Lihat, Taqiyuddin Abi Bakr bin Muhammad al-Husaini, *Kifâyah al-Akhyâr*, (Surabaya: al-Hidayah, t.t.), khususnya dalam daftar isi kitab.

<sup>44</sup> Lihat, *Ibid.*, p. 6-12.

<sup>45</sup> *Ibid.*, p. 6.

<sup>46</sup> Lihat, *Ibid.*, p. 6-7. Kitab *al-Muhadzdzab* yang ditulis oleh Ibrâhîm bin 'Ali al-Syairâzi al-Fairuzabâdi (w. 476/1083) yang juga populer pengajarannya di pesantren, keilmuannya juga dibangun atas dasar *nash*. Misalnya, dalam masalah *hudûd*, khususnya masalah zina dijelaskan bahwa zina itu haram dan masuk dalam kategori dosa besar (*al-kabâ'ir*), dalilnya adalah firman Allah, "*wa lâ taqrabuz-zinâ innahu kâna fâhisyatan wa sâ'a sabîlan*".

kebebasan politik. Kemudian dipaparkan ajaran-ajaran moralnya seperti wajib bagi setiap orang untuk menjaga atau memelihara kebebasan orang lain sebagaimana ia harus menjaga kebebasan dirinya sendiri.<sup>48</sup>

Berbeda dengan kitab *‘Izzah al-Nâsyi`în*, kitab *Ta’lîm al-Muta’allim* karya al-Zarnuji (w. 600 H./1203 M.), kitab akhlak yang sangat populer di kalangan pesantren, secara epistemologis mendasarkan penalarannya pada hadis Nabi sebagai dalil untuk menguatkan pemikirannya dan juga pada pendapat dan suri tauladan dari para ulama.